Requerimento Nº 1398/2023

Súmula – Requer informações do Governo do
Estado de São Paulo se há projetos e/ou estudos
que visam a Estruturação de uma Biblioteca com
enciclopédia na ETEC – Escola Técnica Estadual,
no nosso Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Estadual, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Tarcísio de Freitas, Governador, junto à
Secretaria Competente, que estude a possibilidade de Estruturação de uma Biblioteca com
enciclopédia na ETEC – Escola Técnica Estadual, no nosso Município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

A presente solicitação visa proporcionar aos estudantes da referida Escola mais
conhecimento e informações do mundo acadêmico e social por meio da literatura, pois
atualmente a ETEC possui o espaço físico da Biblioteca, porém não existem livros.

A Biblioteca tem, como propostas principais, de servir à comunidade escolar,
completar e ampliar o conteúdo das propostas curriculares e contribuir para o
desenvolvimento dos programas de estudos da instituição à qual está vinculada. A biblioteca
escolar possibilita ainda, aos estudantes formação e informação no âmbito das atividades
curriculares, extracurriculares e ocupação do tempo livre, principalmente no
desenvolvimento de atividades de pesquisa.

Sendo assim, a estruturação da biblioteca se faz necessária e é de suma importância
para uma melhor formação dos alunos por meio do conhecimento.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de março de 2023.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
98

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
21

8/
20

23
 -

 0
2/

03
/2

02
3

13
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
N

F
F

-V
Z

3G
-9

Y
K

C
-N

8Z
W

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=3NFFVZ3G9YKCN8ZW,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 3NFF-VZ3G-9YKC-N8ZW

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
98

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
21

8/
20

23
 -

 0
2/

03
/2

02
3

13
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
N

F
F

-V
Z

3G
-9

Y
K

C
-N

8Z
W

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=3NFFVZ3G9YKCN8ZW
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3NFFVZ3G9YKCN8ZW
		2023-03-02T13:10:27-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura